
 1 

 

LICITACION PÚBLICA 
 

Arriendo de Vehículos para Fiscalías de la Región de Magallanes y de la 
Antártica Chilena 

 

ACTA DE LA COMISIÓN DE EVALUACIÓN DE OFERTAS 

 
En Punta Arenas, 01 de diciembre de 2023, se reúne la Comisión de Evaluación de Ofertas 

de la Licitación Pública de Arriendo de Vehículos para Fiscalías de la Región de Magallanes y 
de la Antártica Chilena, compuesta por la Directora Ejecutiva Regional, doña Camila Fernández 
Rodríguez; el Jefe de la Unidad de Administración, Finanzas y Unidad de Personas, don Cristian 
Saavedra Cifuentes y la Jefa de la Unidad de Gestión e Informática, doña Yenny Anticoy Ovalle. 

Proceso de Licitación 

 
a) Antecedentes 
 

Con fecha 23 de julio de 2023, se publicó en los diarios regionales “El Magallanes” y “El 
Pingüino” y en la web fiscaliadechile.cl el aviso de llamado a Licitación Pública para Arriendo de 
Vehículos, con entrega de bases administrativas y técnicas gratuitas, con el fin de proveer el 
servicio de Arriendo de Vehículos para la Fiscalía Regional, Fiscalías Locales de Punta Arenas, 
Puerto Natales, Porvenir y Unidad de Atención a Víctimas y Testigos.  
 
 En el calendario general de la licitación, se estableció el día 16 de agosto de 2023, la 
recepción de ofertas de manera digital. 
 

b) Acto de Apertura de ofertas 
 
De acuerdo a lo establecido en las bases de licitación, el día 18 de agosto de 2023, a las 10:28 

hrs., en dependencias de la Fiscalía Regional, se efectuó el acto de Recepción de las Ofertas de 
Licitación con la participación de la Comisión de Apertura, integrada por Verónica Vásquez Vera, 
funcionaria de la Unidad de Administración y Finanzas y Unidad de Personas; Pamela Saldivia 
Villegas, Encargada de la Ejecución del procedimiento de licitación y Amanda Hurtado Contreras, 
Abogada Asesora del Fiscal Regional, quien actuó como Ministro de Fe. 

 
La Comisión revisó que la propuesta fuera presentada en la forma establecida en las bases 

de Licitación, y la existencia y conformidad de la respectiva Boleta de Garantía o Vale Vista de 
seriedad de la Oferta. Luego de esta verificación, se leyó en voz alta la oferta económica del 
participante.  

 

Se recepcionaron dos oferentes, con un total de 3 ofertas: 



 2 

 
1. Autorentas del Pacifico SpA. (2 ofertas) 
2. Guic y Zolezzi y Cia. Ltda. (1 oferta) 

 
El acto de apertura se desarrolló con entera normalidad, concluyendo, según lo establecido 

en el acta, a las 10:47 horas. 
 
c) Análisis de Antecedentes Habilitantes 

 
Los antecedentes habilitantes fueron analizados por la abogada Asesora del Fiscal Regional, 

Sra. Mary Gutierrez Rojas, a nivel regional y posteriormente enviados a la Unidad de Asesoría 
Jurídica de la Fiscalía Nacional, mediante correo de fecha 08 de septiembre de 2023, como lo 
dispone el Reglamento sobre Procedimiento para Licitación Pública del Ministerio Público. 

 
Con fecha 14 de septiembre de 2023, se recepciona correo electrónico del Sr. Diego García 

Prieto, Subdirector Jurídico-Administrativo de la FN, indicando que uno de los oferentes no 
acompañó el documento requerido, por lo que su oferta no está habilitada para ser evaluada. 

 
Cabe mencionar que con fecha 17 de octubre de 2023 se envía vía mail carta DER 

N°023/2023 a oferente Guic Zolezzi y Cia. Ltda., solicitando actualización de la copia simple de la 
inscripción del extracto de la escritura con vigencia no superior a noventa días corridos  a la fecha 
de vencimiento del plazo de presentación de oferta. La cual fue recepcionada conforme con fecha 
19 de octubre de 2023. 

 
Con fecha 19 de octubre de 2023 se informa a oferentes que se encuentran habilitados 

mediante Carta DER N°024/2023 y N°025/2023.  
 

d) Evaluación de las Propuestas  
 
 A continuación, se presenta tabla de evaluación aplicable a la presente licitación: 
 

Factores y Sub-Factores a Evaluar 
Ponderadores y  

Sub-ponderadores 

1.        OFERTA TÉCNICA 40% 

1.1. Perfil de Riesgo de la Empresa 
1.1.1. Antecedentes Comerciales 
1.1.2. Cumplimiento Obligaciones Laborales y Previsionales. 

 
1.2. Experiencia de la Empresa y Marca 

1.2.1. Total de clientes referidos. 
1.2.2. Cantidad de Clientes con flota mayor a la licitada por 

el Ministerio Público. 
1.2.3. Vigencia promedio de contratos referidos  
1.2.4. Años de la marca en Chile 
1.2.5. Años de experiencia en el rubro 

 

20% 
40% 
60% 

 
 

50% 
20% 
30% 
20% 
20% 
10% 



 3 

1.3. Servicio  
1.3.1. Red de Servicio. 
1.3.2. Identificación del supervisor 

30% 
80% 
20% 

 

2.   OFERTA ECONÓMICA 60% 
 
 

I. Análisis de Propuesta Técnica: 
 

1.1 Perfil de Riesgo de la Empresa: 
 

Este factor se evaluó en base a los documentos entregados por el oferente como 
antecedentes habilitantes, específicamente, el Certificado de antecedentes comerciales y el 
Certificado de antecedentes laborales y previsionales. En razón de lo anterior, los oferentes 
mantienen sus antecedentes limpios, sin anotaciones pendientes, ni laborales, ni comerciales.   
 

1.1. Perfil de Riesgo de la Empresa 

 
Autorentas del 

Pacifico SpA 

Guic y Zolezzi y Cia. 
Ltda. 

1.1.1 Registra Morosidades en Certificado de 
Antecedentes Comerciales? 

NO NO 

1.1.2 Registra Deuda Previsional o Multas 
ejecutoriadas? 

NO NO 

 
 

1.2 Experiencia de la Empresa y Marca 
 

Este factor considera 5 variables, que son: 
 
1.2.1 Total de clientes referidos 
Para la evaluación de este factor, se considera la información entregada por el oferente, relativo a 
los clientes de los últimos 12 meses, contenida en el Anexo Nº 7, conforme al formato entregado 
en las bases de Licitación.  
Oferente Autorentas del Pacífico presenta 12 clientes y Oferente Guic Zolezzi presenta 5 clientes, 
siendo los 12 con servicios prestados mayor al total licitado, cumpliendo con lo requerido. 
 
1.2.2 Cantidad de Clientes con flota mayor a la licitada por el Ministerio Público 
Para la evaluación de este factor, se extrae información contenida en el Anexo Nº7, considerando 
la flota supere la cantidad licitada de 5 vehículos.  
Oferente Autorentas del Pacífico presenta 12 clientes con flota superior a 5 vehículos y Oferente 
Guic Zolezzi presenta 3. 
 
1.2.3 Vigencia promedio de los contratos referidos 
El oferente Autorentas del Pacífico presenta 12 contratos como referidos, dando una vigencia 
promedio de 2,7 años y Oferente Guic Zolezzi 1,9 años. 
  



 4 

 
1.2.4 Años de la marca en Chile 
La marca Mazda se encuentra en Chile 50 años y la marca Hyundai 37 años. 
 
1.2.5 Años de Experiencia en el rubro 
Para la determinación de los años de experiencia en el rubro, se estableció la medición conforme 
las fechas de inicio de actividades informada en la página web del servicio de impuestos internos. 
 

Iniciación de Actividades Desde Antigüedad 

Autorentas del Pacífico SpA 01/01/1993 30,85 

Guic Zolezzi y Cia Ltda 28/04/1993 30,53 

 
 A continuación se presenta un resumen de cada uno de los índices evaluados en la parte técnica: 
 

Antecedentes Técnicos   
Autorentas 
del Pacifico 
SpA- MAZDA 

Autorentas 
del Pacifico 
SpA- 
HYUNDAI 

Guic Zolezzi y 
Cia. Ltda- 
MAZDA 

1.1. Perfil de Riesgo de la Empresa 

1.1.1. Antecedentes Comerciales 100,00 100,00 100,00 

1.1.2. Cumplimiento Obligaciones Laborales y Previsionales  100,00 100,00 100,00 

1.2. Experiencia de la Empresa y Marca 

1.2.1. Total de Clientes referidos 12,00 12,00 5,00 

1.2.2. Cantidad de Clientes con flota mayor a la licitada por el 
Ministerio Público 

12,00 12,00 3,00 

1.2.3. Vigencia promedio de contratos referidos (años) 2,79 2,79 1,97 

1.2.4. Años de la marca en Chile  50,00 37,00 50,00 

1.2.5. Años de experiencia en el rubro  30,85 30,85 30,53 

1.3. Servicio 

1.3.1. Red de Servicio 8,00 8,00 6,00 

1.3.2. Identificación del supervisor 100,00 100,00 100,00 

CALCULO DE NOTAS 

1.1. Perfil de Riesgo de la Empresa (20%) 20 20 20 

1.1.1. Antecedentes Comerciales (40%) 40 40 40 

1.1.2. Cumplimiento Obligaciones Laborales y Previsionales (60%) 60 60 60 

1.2. Experiencia de la Empresa y Marca (50%) 50 47 30 

1.2.1. Total de Clientes referidos (20%) 20 20 8 

1.2.2. Cantidad de Clientes con flota mayor a la licitada por el 
Ministerio Público (30%) 

30 30 8 

1.2.3. Vigencia promedio de contratos referidos (20%) 20 20 14 

1.2.4. Años de la marca en Chile (20%) 20 15 20 

1.2.5. Años de experiencia en el rubro (10%) 10 10 10 

1.3. Servicio (30%) 30 30 24 

1.3.1. Red de Servicio (80%) 80 80 60 

1.3.2. Identificación del supervisor (20%) 20 20 20 

TOTAL OFERTA  100,0 97,4 73,9 

TOTAL OFERTA TÉCNICA (40%) 40,0 39,0 29,6 



 5 

II. Análisis Oferta Económica (60%): 
 
Se presenta cuadro resumen con los valores ofertados por cada oferente y tipo de vehículo: 
 
 
RESUMEN EVALUACION OFERTA ECONOMICA MENSUAL 
 

 
 

 
RESUMEN FINAL EVALUACION TECNICA-ECONOMICA 
 
Se presenta el resumen de la oferta económica en dos periodos solicitados en las bases, 36 y 48 

meses: 
 

Oferentes 
Nota Técnica (40%) Nota Económica (60%) Nota Final 
 36 meses 36 meses 

Autorentas del Pacifico SpA- MAZDA 40 60 100 

Autorentas del Pacifico SpA- HYUNDAI 39 58 97 

Guic Zolezzi y Cia. Ltda- MAZDA 30 50 79 

    
    

Oferentes 
Nota Técnica (40%) Nota Económica (60%) Nota Final 

 48 meses 48 meses 

Autorentas del Pacifico SpA- MAZDA 40 60 100 

Autorentas del Pacifico SpA- HYUNDAI 39 58 97 

Guic Zolezzi y Cia. Ltda- MAZDA 30 47 76 

 
 

 
Consideraciones y Recomendación de la Comisión de Evaluación  
 

 
Teniendo como antecedente que la operación logística demandada por las Fiscalías locales, 

Regional y Unidades de Apoyo, no solo requiere del traslado de funcionarios, sino frecuentemente 
también de bienes muebles, materiales de oficina u otros equipamientos, y que hasta el momento 
estos traslados son cubiertos por proveedores externos, con el correspondiente costo 
administrativo y financiero que este proceso conlleva. Dicho lo anterior, se considera necesario 

Valor Unitario Mensual 

Arriendo

Valor Unitario Mensual 

Arriendo

(IVA incluido) Total oferta
Total oferta 

(60%)
(IVA incluido) Total oferta

Total oferta 

(60%)

36 meses 36 meses 36 meses 48 meses 48 meses 48 meses

Autorentas del Pacifico SpA- MAZDA $820.451             100                           60 $770.168             100                           60 

Autorentas del Pacifico SpA- HYUNDAI $847.768                97                           58 $795.712                97                           58 

Guic Zolezzi y Cia. Ltda- MAZDA $993.071                83                           50 $993.071                78                           47 

Oferentes



 6 

ajustar los requerimientos del tipo de vehículo que responda a las necesidades locales, y 
contribuya al óptimo funcionamiento y mejor utilización de los recursos institucionales.  

 
Por las razones anteriormente expuestas, esta comisión recomienda declarar desierta la 

presente Licitación Pública, denominada: “Arriendo de Vehículos para Fiscalías de la Región de 
Magallanes y de la Antártica Chilena”. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

CRISTIAN SAAVEDRA CIFUENTES   YENNY ANTICOY OVALLE 
Jefe Unidad de Adm. y Fzas. y de Personas   Jefa Unidad Gestión e Informática  

 

CAMILA FERNÁNDEZ RODRÍGUEZ 
Directora Ejecutiva Regional 


